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1. APRESENTACAO

O Instituto Nacional de Estatistica (INE) pde a disposi¢cdo do publico a Folha de Informacgao Rapida (FIR) dos
resultados do indice de Pregos de Materiais de Construgdo (IPMC) do més de Abril de 2025.

A recolha dos precos é realizada nos mercados e estabelecimentos formais e informais, onde sdo

comercializados os materiais destinados a construcao de habitacdes, edificios residenciais e ndo residenciais,
estradas e outras obras de infraestruturas.

2. SINTESE DOS PRINCIPAIS RESULTADOS

O indice de Precos dos Materiais de Construcdo (IPMC) apresentou uma variacdo de 1,13% em Abril de 2025,
representando uma reducgdo de 0,01 pontos percentual face ao més de Marco. A taxa de variacdo homoéloga
do IPMC fixou-se em 18,15%, registando uma desaceleracdo de 4,55 pontos percentuais quando comparada
ao mesmo periodo de 2024.

Grafico 1 — Evolugao da Variagdo Mensal (em Percentagem)
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Os pregos dos materiais de construgdo com maiores variagdes foram as “Vigas, vigotas e ripas, com 3,66%”,
“Tijolos com 2,68%"” e “Madeira e contraplacado com 2,45%”. Por outro lado, os materiais com menores
variagGes de precos foram “Pedra britada e marmore com uma varia¢do negativa de 0,19%”, “Outros
produtos sintéticos com 0,13%"” e “Areia com 0,11%”, conforme observado no grafico abaixo.

Grafico 2 - Variagdo Mensal por Tipo de Material (em percentagem)
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Registaram maiores variacdes homoélogas os seguintes Materiais de Construcdo: “Blocos” com 31,57%,
“Vigas, vigotas e ripas” com 30,53%, “Outros Produtos Sintéticos” com 25,87%, seguido pelos “Tijolos” com
22,99%, “Cimentos e Aglomerantes” com 21,77%, “Madeira e Contraplacado” com 19,75%, “Aluminio” com
18,94%, “Aco” com 18,23%, “Produtos sintéticos” com 15,84%, “Tubagens e Acessdrios de Plasticos” com
13,80%, “Vidros e Artigos de Vidro” com 13,00% “Betdao Pronto” com 12,82%, “Pedra Britada e Marmore”
com 10,87%, e “Areia” com 4,25% entre os principais.

Os grupos de materiais que mais contribuiram na variagdo do IPMC do més de Abril sdo: “A¢o” com 0,69
ponto percentual, “Blocos” com 0,13, “Aluminio” com 0,12 ponto percentual, “Tijolos com 0,08 ponto
percentual”, conforme observado no quadro abaixo.

Quadro 1 - Principais Materiais de Construgao

Variagao (%)

Materiais de Construgdo ’ Acumulada (AL

Mensal Homéloga P (p-p) Mensal
Total Material de Construgao 1,13 18,15 4,91 1,13
Aco 2,44 18,23 9,61 0,69
Aluminio 1,61 18,94 5,57 0,12
Areia 0,11 4,25 0,68 0,01
Betdo pronto 0,25 12,82 0,82 0,00
Pedra britada e Marmore -0,19 10,87 1,33 0,00
Tijolos 2,68 22,99 7,47 0,08
Tubagens e Acessoérios de Plasticos 1,07 13,80 4,11 0,04
Cimentos e Aglomerantes 0,00 21,77 0,85 0,00
Produtos Sintéticos 0,64 15,84 2,33 0,01
QOutros Produtos Sintéticos 0,13 25,87 2,02 0,00
Vidros e Artigos de vidro 2,48 13,00 7,35 0,02
Blocos 1,77 31,57 13,45 0,13
Madeira e Contraplacado 2,45 19,75 8,50 0,03
Vigas, Vigotas e Ripas 3,66 30,53 12,75 0,00



3. ANEXOS

Materiais de
Construcdo

Total Material de
Construgao

Ago

Vardes de Ago
Tubos de Aco
Malhasol
Aluminio

Chapas perfiladas
Areia

Betdo pronto
Abobadilha

Pedra britada e
Marmore

Burgau

Tijolos

Tubagens e Acessorios
de Plasticos

Tubos PVC
Cimentos e
Aglomerantes
Cimentos
Aglomerantes
Produtos Sintéticos
Tintas

Vernizes

Diluentes

Outros produtos
sintéticos

Vidros e Artigos de
vidro

Blocos

Madeira e
Contraplacado

Vigas, Vigotas e Ripas

Ponderadores
2015

100

28,4
15,8
12,4
0,1
7,2
7,2
13,9
1,7
1,7

0,9

1
3,6

4,5
4,5
29,1

26,9
2,2
1,8
0,2
0,2
1,1

0,3

0,9

6,9

0,1

Quadro 2 - indice de Pregos de Materiais de Construgio

abr-24

232,70

233,80
237,20
229,30
247,00
231,90
231,90
220,20
248,40
248,40

215,20

215,20
188,70

212,20
212,20
249,80

252,40
218,20
222,40
236,30
304,20
200,60

239,20

226,70
215,90
262,40

244,00

mai-
24

237,00

238,80
242,40
234,20
247,70
236,40
236,40
222,30
251,60
251,60

217,20

217,20
194,80

213,30
213,30
254,70

257,60
220,90
228,10
241,90
318,50
202,10

254,50

228,80
220,90
264,50

249,90

jun-24

241,30

240,70
244,30
235,90
248,60
238,40
238,40
223,60
254,90
254,90

219,40

219,40
200,00

214,90
214,90
263,60

266,90
223,80
231,60
246,40
328,30
203,80

259,80

230,30
226,60
265,30

254,60

jul-24

244,70

242,90
246,50
238,20
249,60
240,10
240,10
225,10
258,40
258,40

221,70

221,70
203,70

216,70
216,70
270,70

274,30
226,80
235,40
251,30
338,60
205,60

265,40

231,90
226,80
267,80

256,80

ago-
24

247,70

244,00
248,40
238,40
250,80
242,00
242,00
225,80
262,00
262,00

224,40

224,40
206,20

219,00
219,00
277,30

281,30
229,50
238,20
252,40
343,80
207,60

271,00

232,90
228,50
270,10

258,60

set-24

251,10

245,60
250,50
239,30
251,90
245,40
245,40
226,50
265,80
265,80

227,00

227,00
208,90

221,60
221,60
284,30

288,60
232,30
241,10
253,60
349,20
209,50

276,70

234,10
231,50
273,70

262,20

indices
out-24

254,40

247,70
252,90
241,00
253,10
250,10
250,10
227,20
269,70
269,70

229,70

229,70
211,60

224,50
224,50
289,60

294,10
235,40
244,10
255,00
355,00
211,50

282,70

235,60
236,10
278,50

267,80

nov-
24

258,10

250,10
255,40
243,40
254,30
255,80
255,80
228,00
273,70
273,70

232,50

232,50
214,30

227,70
227,70
294,90

299,60
238,60
247,20
256,50
361,00
213,60

289,00

237,40
242,30
284,60

275,20

dez-24

262,10

252,10
257,70
245,10
255,60
261,20
261,20
228,00
278,00
278,00

235,50

235,50
215,90

231,90
231,90
301,60

306,60
241,40
250,10
260,90
361,40
215,70

295,10

238,60
250,40
289,60

282,50

jan-25

265,50

257,60
260,00
254,60
258,00
263,30
263,30
228,30
278,30
278,30

236,30

236,30
217,80

233,90
233,90
302,60

307,60
242,40
251,60
263,20
364,60
216,70

296,30

240,70
266,90
292,30

290,00

fev-25

268,80

263,50
262,30
265,00
260,50
267,50
267,50
229,10
278,70
278,70

237,70

237,70
221,70

236,20
236,20
303,40

308,40
243,80
253,80
267,90
371,10
217,80

298,60

244,00
275,30
297,90

298,20

mar-
25

271,90
269,80
264,00
277,30
263,40
271,40
271,40
229,30
279,60
279,60

239,10

239,10
226,00

238,90
238,90
304,10

309,20
243,80
255,90
272,80
377,40
218,70

300,70

249,90
279,20
306,70

307,20

abr-25

274,90

276,40
265,00
291,00
266,10
275,80
275,80
229,50
280,30
280,30

238,60

238,60
232,00

241,40
241,40
304,10

309,20
243,80
257,60
277,70
382,70
219,50

301,10

256,10
284,10
314,20

318,50



Quadro 3- Variagdo Mensal do indice de Materiais de Construgdo (em percentagem)

Materiais de Construgdo

Total Material de Construgdo
Ago

Vardes de ago

Tubos de Aco

Malhasol

Aluminio

Chapas perfiladas

Areia

Betdo pronto

Abobadilha

Pedra britada e Marmore
Burgau

Tijolos

Tubagens e Acessdrios de Plasticos
Tubos PVC

Cimentos e Aglomerantes
Cimentos

Aglomerantes

Produtos Sintéticos

Tintas

Vernizes

Diluentes

Outros produtos sintéticos
Vidros e Artigos de vidro
Blocos

Madeira e Contraplacado

Vigas, Vigotas e Ripas

abr-24

0,40
0,60
0,30
1,00
0,20
1,10
1,10
0,80
1,30
1,30
0,80
0,80
2,60
0,40
0,40
-0,60
-0,70
1,20
1,10
2,00
0,00
0,00
5,10
0,30
1,70
1,80

2,20

mai-24

1,90

jun-24
1,80
0,80
0,80
0,70
0,40
0,80
0,80
0,60
1,30
1,30
1,00
1,00
2,70
0,70
0,70
3,50
3,60
1,30
1,50
1,90
3,10
0,80
2,10
0,60
2,60
0,30
1,90

jul-
24
1,40
0,90
0,90
1,00
0,40
0,70
0,70
0,70
1,40

1,40

0,70
0,10
0,90
0,80

ago-24
1,20
0,50
0,80
0,10
0,50
0,80
0,80
0,30
1,40

1,40

0,40
0,70
0,90
0,70

set-24

1,40
0,70
0,90
0,40
0,50
1,40
1,40
0,30
1,40

1,40

0,50
1,30
1,30

1,40

Variagoes
out-24

1,30
0,80
0,90
0,70
0,50
1,90
1,90
0,30
1,50

1,50

nov-24

1,40
1,00
1,00
1,00
0,50
2,30
2,30
0,30
1,50

1,50

dez-24

1,50
0,80
0,90
0,70
0,50
2,10

jan-25
1,30
2,20
0,90
3,90
1,00
0,80
0,80
0,20
0,10
0,10
0,40
0,40
0,90
0,90
0,90
0,30
0,30
0,40
0,60
0,90
0,90
0,50
0,40
0,90
6,60
0,90
2,70

fev-25

1,20
2,30
0,90
4,10
1,00
1,60
1,60
0,30
0,10
0,10
0,60
0,60
1,80
1,00
1,00
0,30
0,30
0,60
0,90
1,80
1,80
0,50
0,80
1,40
3,20
1,90

2,80

mar-25

abr-25

1,10
2,40
0,40
4,90
1,00
1,60
1,60
0,10
0,20
0,20
-0,20
-0,20
2,70
1,10
1,10
0,00
0,00
0,00
0,60
1,80
1,40
0,40
0,10
2,50
1,80
2,50

3,70



Materiais de Construgdao

Total Material de Construgdo
Ago

Vardes de Ago

Tubos de Ago

Malhasol

Aluminio

Chapas perfiladas

Areia

Betdo pronto

Abobadilha

Pedra britada e Marmore
Burgau

Tijolos

Tubagens e Acessorios de
Plasticos

Tubos PVC

Cimentos e Aglomerantes
Cimentos

Aglomerantes

Produtos Sintéticos
Tintas

Vernizes

Diluentes

Outros produtos sintéticos
Vidros e Artigos de vidro
Blocos

Madeira e Contraplacado

Vigas, Vigotas e Ripas

abr-
24

22,70
16,50
10,10
26,10
22,80
9,50
9,50
13,40
18,10
18,10
16,50
16,50
11,90
11,10
11,10
46,20
49,50
12,00
15,80
24,90
37,00
9,00
17,80
16,50
12,20
23,30

14,90

Quadro 4 -Variagdo Homologa do IPMC (em percentagem)

mai-24

23,60
17,20
11,00
26,40
19,60
11,20
11,20
13,10
17,20
17,20
16,10
16,10
15,10
10,40
10,40
48,00
51,40
12,50
17,40
27,20
38,40
8,70
24,80
16,30
13,30
22,60

16,90

jun-
24

24,30
16,10
10,30
24,70
16,20
11,80
11,80
12,30
16,40
16,40
15,70
15,70
17,70
9,60
9,60
51,90
55,60
13,00
17,80
28,90
37,50
8,50
26,70
15,60
15,60
21,20

18,30

jul-
24

24,50
15,00
9,50
23,10
12,80
12,10
12,10
11,60
15,70
15,70
15,40
15,40
19,30
8,80
8,80
54,60
58,60
13,60
18,20
30,80
36,70
8,30
28,90
14,90
14,70
20,50

18,40

ago-24
24,40
13,30
8,50
20,20
9,20
12,50
12,50
10,40
15,00
15,00
15,10
15,10
20,10
8,10
8,10
57,00
61,20
14,00
18,00
30,60
33,70
8,20
30,90
13,70
14,40
19,60

18,30

set-
24

23,50
12,10
7,90
18,30
5,50
13,60
13,60
9,30
14,40
14,40
14,70
14,70
20,90
7,60
7,60
54,70
58,40
14,50
17,90
30,30
30,80
8,00
33,00
12,50
14,70
19,20

19,00

Variagao

out-
24

22,60
11,90
7,70
18,20
5,40
15,30
15,30
8,20
16,00
16,00
14,30
14,30

21,50

nov-24

22,00
11,50
7,40
17,60
4,90
17,80
17,80
7,00
17,60
17,60
13,80
13,80
22,10
9,00
9,00
46,20
48,80
15,70
18,60
30,00
31,90
7,70
37,50
10,90
17,80
21,70

22,80

dez-
24

20,70
10,30
6,60
15,70
4,10
19,60
19,60
5,60
19,30
19,30
13,30
13,30
22,00
10,40
10,40
41,40
43,40
16,10
18,80
31,10
30,30
7,60
39,70
9,60
20,60
22,60

24,90

jan-
25
19,60

11,60
7,30
17,90
5,00
17,00
17,00
5,50
17,90
17,90
13,00
13,00
22,30
11,30
11,30
34,30
35,80
15,20
18,50
27,70
29,40
8,10
38,50
8,70
28,00
21,40

26,30

fev-
25

18,50
13,90
11,00
17,80
5,90
17,70
17,70
5,50
15,10
15,10
12,10
12,10
22,90
12,20
12,20
27,20
28,10
14,50
17,60
21,10
27,80
8,70
36,20
8,80
31,10
19,00

27,60

mar-25

17,40
16,10
11,60
22,20
6,90
18,40
18,40
4,90
14,00
14,00
12,00
12,00
22,90
13,10
13,10
21,10
21,60
13,20
16,40
17,80
24,10
9,10
32,10
10,60
31,40
19,00

28,70

abr-
25

18,20
18,20
11,70
26,90
7,70
18,90
18,90
4,30
12,80
12,80
10,90
10,90
23,00
13,30
13,80
21,80
22,50
11,80
15,80
17,50
25,80
9,40
25,90
13,00
31,60
19,70

30,50



INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA
Tel.:924 354 015 | https://www.ine.gov.ao

Rua Ho-Chi-Minh | CP 1215 | Luanda-Angola




